
 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 7033 

 Segreteria amministrativa 
  Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it 
 www.deams.units.it 
 deams@pec.units.it 
 

 

     
     

   
         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

Decreto rep.  1/2023  - Prot. n. 42 
dd. 16/01/2023 
 
 

 

  
Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 del 

servizio di controllo di primo livello delle spese sostenute nel corso 
dell’implementazione del progetto “Cluster for dAta-driven Solutions in the Sea 
economy 4.0 – CLASS4.0” – Restricted Cluster Call for Proposals of the 
Interreg V-A Italy-Croatia CBC Programme. Responsabile scientifico: Guido 
Bortoluzzi – CUP F53B22000050005. Incarico al dottor Luca Serino. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Premesso 

 
 che nell’ambito dei Programmi di Cooperazione Territoriale Europea il controllo di primo 

livello in Italia è organizzato attraverso un sistema decentrato che richiede la 
designazione di controllori, e che pertanto, per le verifiche previste ai sensi dell’art. 23 
del Reg. Ue n. 1299/2013 e dell’articolo 125 del Reg. UE 1303/2013, si rende 
necessario provvedere ad acquisire un servizio di controllo di primo livello per le spese 
sostenute nel corso dell’implementazione del progetto “Cluster for dAta-driven Solutions 
in the Sea economy 4.0 – CLASS4.0” – Restricted Cluster Call for Proposals of the 
Interreg V-A Italy-Croatia CBC Programme – CUP F53B22000050005, – CIG 
Z7D37CEBD2, che coinvolge il Deams in qualità di partner del progetto; 

 

 che a seguito di contatti informali con il responsabile dell’Internal Audit dell’Università 
degli Studi di Trieste è emerso che presso l’Ateneo non vi è la disponibilità della figura 
professionale interna in grado di svolgere il controllo di primo livello; 

 

 che, pertanto, si è resa necessaria l’individuazione di un operatore esterno in grado di 
assicurare la fornitura di tale servizio; 

 

 che per l’affidamento del predetto incarico è possibile far ricorso ad affidamento diretto 
di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, a professionista presente 
nell’elenco dei revisori legali per la certificazione della spesa approvato con decreto n. 
n.1530/PROTUR del 01/08/2022 della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 
Visto 

 
 il decreto del Direttore del Dipartimento rep. n. 127/2022, prot. n. 1139 dd. 7/11/2022 

con il quale è stato autorizzato l’invio a cinque professionisti iscritti nell’elenco dei 
revisori legali della Regione Friuli Venezia Giulia di un invito a presentare preventivo 
per il servizio indicato in oggetto (lettere prot. n. 1150-1151-1152-1153-1154 dd. 
8/11/2022); 



 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 7033 

 Segreteria amministrativa 
  Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it 
 www.deams.units.it 
 deams@pec.units.it 
 

 

     
     

   
         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

 il decreto del Direttore del Dipartimento rep. n. 141/2022 prot. n. 1247 dd. 25/11/2022 
di autorizzazione a procedere a nuovi inviti per mancanza di offerte relativamente a 
preventivi funzionali per l’affidamento dell’incarico sopra descritto (lettere prot. n. 1251-
1252-1253-1254-1255 dd. 25/11/2022); 

 
Considerato 

 
 che nei termini previsti dalle lettere sopracitate è pervenuto n. 1 preventivo da parte del 

dottor Luca Serino pari a euro 1.900,00 (euro millenovecento/00), assunto al ns. prot. 
n. 1267 dd. 28/11/2022; 

 

 che è stata verificata la regolarità formale della documentazione pervenuta dall’invitato 
e che il preventivo del dottor Serino Luca risulta essere inferiore all’importo massimo 
previsto nel decreto rep. n. 127/2022, prot. n. 1139 dd. 7/11/2022; 

 

 che sono state effettuate le verifiche necessarie in ordine alla veridicità delle 
dichiarazioni del dott. Serino Luca e sono stati acquisiti i seguenti documenti: 

- certificato del casellario giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica 
presso il Tribunale di Trieste; 

- certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle entrate – Direzione 
provinciale di Trieste; 

- risultanze della consultazione online del casellario ANAC; 
- risultanza della consultazione online effettuata sul sito del Consiglio Nazionale 

dei Dottori commercialisti per verifica elenco iscritti all’albo; 
https://commercialisti.it/ ; 

- risultanza della consultazione online Ordine dei dottori commercialisti ed 
esperti contabili di Trieste; http://www.odcects.it/ per verifica iscrizione 
all’albo; 

- dichiarazione relativa alla regolarità contributiva del controllore rilasciata 
dall’interessato e estratti dal sito della cassa previdenziale dei Dottori 
Commercialisti; 

 

 che dalle risultanze delle verifiche effettuate nulla osta all’affidamento dell’incarico al 
dott. Serino Luca; 

 
Visti 

 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in particolare agli articoli 32 e 36; 
 

 la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 2014/24/UE del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici; 

 

 il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

https://commercialisti.it/
http://www.odcects.it/


 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 7033 

 Segreteria amministrativa 
  Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it 
 www.deams.units.it 
 deams@pec.units.it 
 

 

     
     

   
         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

 

 l’integrazione alla programmazione degli acquisti di Ateneo; 
 

Considerato 
 

 che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sul progetto 
“Cluster for dAta-driven Solutions in the Sea economy 4.0 – CLASS4.0” – Restricted 
Cluster Call for Proposals of the Interreg V-A Italy-Croatia CBC Programme. 
Responsabile scientifico: Guido Bortoluzzi – CUP F53B22000050005; 

 

 che presso la Segreteria del Dipartimento sono presenti tutte le risultanze delle verifiche 
effettuate ai fini della validazione dei controllori italiani del Programma Interreg Italia – 
Croazia 2014 - 2020; 

 
DECRETA 

 
art. 1 –  di affidare il servizio di cui all’oggetto al dottor Serino Luca;  
 

art. 2 – di trasmettere le autocertificazioni del dott. Serino Luca e le risultanze dei controlli 
effettuati dalla Segreteria amministrativa al validatore dei controllori italiani del 
programma Interreg Italia-Croazia 2014-2020 ai fini della convalida e della 
successiva stipula del contratto; 

 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 

art. 4 – di registrare il presente provvedimento nel repertorio dei decreti. 
 
 
 
 Il Direttore del Dipartimento 
 prof.ssa Donata Vianelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legge 241/1990-Responsabile del procedimento: prof.ssa Donata Vianelli 


		2023-01-16T13:43:06+0000
	Trieste
	Donata Vianelli




